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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
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	Titulli I lëndës:
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	Viti I studimeve:
	Viti IV, semestri VII
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Tel: 00 383 44 161 060

	

	Përshkrimi I lëndës
	Lënda e Toksikologjisë si fushë shkencore, përfshinë historinë e saj, zhvillimin, qëllimet, definicionet dhe terminologjinë. Përfshinë tema të ndryshme që ndërlidhin veprimin e kontaminantëve të ndryshëm (pesticide, insekticide dhe veprim me metale të ndryshme siç janë (bakri, hekuri, arseni, plumbi) dhe impaktin e tyre në shëndetin e kafshëve dhe shëndetin publik.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë do ti mundësoj studentëve njohjen mbi bazat e toksicitetit si dhe rolin e veprimit të toksinave te ndryshme në trupin e kafshëve. Poashtu, do të ketë si qëllim mbi njohurit e largimit të veprimit të toksinave të ndryshme si pesticide, insekticide nga organizmi i kafshës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të kenë informacione të nevojshme bazike mbi lënden e toksikologjisë, rrugët e veprimit të helmeve si dhe mbi helmimet e ndryshme siç janë pesticidet e ndryshme dhe helmimet nga metalet e rënda.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	0

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	1
	2
	2

	Detyra të shtëpisë
	0
	0
	0

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5
	5

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz, provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj

	2
	1
	2

	Totali

	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata teorike, qasje interaktive, konsultime, seminare, diskutim, punë në grupe. 
Përdorimi i mjeteve bashkëkohore audiovizuele për ligjërata dhe konkretizim të mësimit.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit: 
40% dy colloquium me shkrim gjatë ligjëratave,
10% vlerësimi i prezantimeve orale gjatë seminareve,
10% vlerësim i vijueshmërisë në fund të kursit.
40% provimi final.

	Literatura

	Literatura bazë:  
	Nefail Biba, Jani Mavromati. Toksikologjia Veterinare Ed. i tretë. Neraida, 2014. 
Nefail Biba. Farmakologjia veterinare me bazat e toksikologjisë, ed i parë. Mokra, 2007.
Konnie Plumlee. Clinical Veterinary Toxicology, Mosby, 2003
Ramesh C. Gupta. Veterinary Toxicology, 2nd edition. Elsevier. 2007. 
Michael E. Peterson, Patricia A. Talcott. Small Animal Toxicology, 2nd edition, Saunders Company, 2006. 
Osweiler, Gary D. Toxicology. Wiliams and Wilkins, 1996. 

	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje ne toksikologji, nocione të përgjithshme, klasifikimi i substancave helmuese, shkalla e toksicitetit dhe rrugët e helmimit

	Java e dytë:
	Toksikokinetika dhe Toksikodinamika. Efekti toksik dhe reaksionet e ndryshme ne trup. 

	Java e tretë:
	Faktorët qe ndikojnë ne influencën e toksicitetit. Burimet e helmeve dhe helmimeve. Diagnoza dhe terapia e helmimeve në kafshë. 

	Java e katërt:
	Hyrje në Toksikologji të veçantë:
Helmimet nga Insekticidet. Fosfororganikët. Karbamatet. Klororganikët, Piretroidet. 

	Java e pestë:
	Helmimet nga rodenticidet. Gjenerata I, II, III. 

	Java e gjashtë:
	Helmimet nga kripërat e metaleve: Helmimet nga Merkuri (Hg), Arseniku (As), Plumbi (Pb), Bakri (Cu), Molibdeni (Mo), Fluori (F), Seleni (Se), Hekuri (Fe), kripa e kuzhinës (NaCl). 

	Java e shtatë:
	Vlerësimi i parë. Colloquium I. 

	Java e tetë:
	Helmimet nga gazrat e ndryshëm: Amoniaku (NH3) , Monoksidi i karbonit (CO), Dioksidi i karbonit (CO2), Anhidriti sulfurik (H2S)

	Java e nëntë:
	Helmimet me origjinë animale, Biotoksinat: Toksinat mikrobike, biotoksinat detare. 

	Java e dhjetë:
	Helmimet nga kafshimet e gjarpërinjëve. 
Helmimet nga pickimet e insekteve të ndryshëm. 

	Java e njëmbedhjetë:
	Toksikologjia e produkteve shtazore:
Mbetjet toksike në ushqimet me origjinë shtazore. Anabolizantët e ndryshëm. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Helmimet nga Aditivët ushqimore. ADI dhe MRL në produktet me origjinë shtazore. Farmakovigjilenca. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësimi sanitar dhe veterinar i produkteve shtazore gjatë helmimeve. Ndërhyrjet mjekuese gjatë helmimeve. 
Antidotët kryesorë në mjekimet nga substancat helmuese. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mënyra e dërgimit të mostrave në laborator nga materialet që dyshohet për helmime të ndryshme. Legjislacioni vendor dhe evropian rreth niveleve të substancave toksike. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë. Colloquium II.

	Tema e praktikava

	Java
	   Ushtrimet që do të zhvillohen

	
	Nuk ka ushtrime.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statutit të UP-së.
Mbajtja e plan programit të prezantuar në sylabus, prezantimi i informacioneve shtesë, trajtimi i tematikave aktuale dhe emergjente.
- Pjesëmarrje e rregullt në leksione dhe ushtrime; 
- Rregullat e sjellshmërisë si: qetësi dhe dëgjim gjatë ligjëratave; 
- Prezenca në klasë në kohë; 
- Mbyllja telefonit celular;
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